
Povodí chystá odbahnění Sedlice
29.3.2012    Právo    str. 10   Jižní Morava - Vysočina

    (ČTK)     

Podnik Povodí Vltavy zahájil přípravné práce na odbahnění vodního díla Sedlice na řece Želivce. 
Na pravém břehu chystají stavbaři překladiště a upravují k němu příjezdovou cestu. Na odbahnění 
Sedlice s rozlohou skoro 40 hektarů ale podnik potřebuje dostat zhruba 400 miliónů korun ze státního 
rozpočtu. Tyto peníze zatím nemá, proto termín realizace u této akce ještě není stanoven. Sdělila to 
mluvčí povodí Michaela Pohůnková.

Ze zanesené přehrady je podle starších údajů potřeba vyvést kolem 200 000 metrů 
krychlových bahna.

„Odstraňování nánosů bude probíhat několik let vzhledem k velkému objemu prací a možným 
termínům odbahňování, které byly stanoveny orgány ochrany přírody,“ uvedla mluvčí. S 
odbahňováním chtělo povodí původně začít už během loňského roku.

Teď se u Sedlice připravuje překladiště a upravuje komunikace vedoucí k hrázi.
„Tyto dva objekty jsou nutné pro překládání vytěženého nánosu z plavidel na auta a následný 

odvoz na zemědělské pozemky v okolí,“ dodala Pohůnková. Náklady zatím podle mluvčí platí povodí
z vlastních zdrojů.

Povodí Vltavy už v údolí Želivky před časem vyčistilo menší vodní nádrž Vřesník, vyvezeno 
bylo zhruba 55 000 metrů krychlových bahna. Sedlice i Vřesník pomáhají udržet v dobrém stavu 
vodárenskou přehradu Švihov, z níž proudí pitná voda i do Prahy. Tyto představné nádrže zabraňují 
znečištění Švihova z horních toků.

Přehrada nedaleko obce Sedlice byla dokončena v roce 1927, její hráz je v koruně dlouhá 
118 metrů. Podle obyvatel Sedlice se o odbahnění nádrže mluví už od 70. let. Teď se v ní rychle kazí 
voda, proto se nehodí ke koupání. Na území obce se 140 stálými obyvateli je přitom přes 200 
rekreačních chat.


